
 

 

Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito 

Rua Hernani, nº 372 – 2º andar –Vila do Tinguá – Queimados/RJ - CEP: 26383-190 – Tel.: (021) 3770-3874  

www.queimados.rj.gov.br 

 
PODER EXECUTIVO 

CARLOS DE FRANÇA VILELA 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
CARLOS MACHADO DE OLIVEIRA 

VICE-PREFEITO 
 

GILDA FÁTIMA DE OLIVEIRA SILVA BALTAR 
SECRETÁRIA CHEFE DE GABINETE 

 
CARLOS ROBERTO DE MORAES 

SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS 
 

ROGÉRIO DE LIMA MONTEIRO 
SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS 

 
CARLOS EDUARDO AFONSO DE LIMA 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

AIR DE ABREU 
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
MAX RODRIGUES LEMOS 

SECRETARIA MUN. DE GOVERNO 
 

ERALDO NILTON DE CARVALHO 
SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO  

 
GETÚLIO DE MOURA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

FÁBIO CRISTIANO DA SILVA 
SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 

 
JULIO CESAR REZENDE DE ALMEIDA 

SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO 
 

LÍVIA GUEDES SIMÕES 
SECRETARIA MUN. DE SAÚDE 

 
LENINE RODRIGUES LEMOS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
 

MARCELO DE JESUS TEIXEIRA LESSA 
SECRETARIA MUN. DE CULTURA E TURISMO  

 
ABÍLIO CARDOSO FARIA 

SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA 
 

JOYLDE ALVES MOREIRA 
SECRETARIA MUN. DE URBANISMO 

 
JOSÉ CARLOS LEAL NOGUEIRA 

SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE E DEFESA DOS ANIMAIS 
 

ALEXANDER RIBOURA DORNELLAS 
SECRETARIA MUN. DE OBRAS 

 
CARLOS ALBINO PIRES DE ANDRADE (Respondendo) 

SECRETARIA MUN. DE HABITAÇÃO 
 

ROGÉRIO LOPES BRANDI 
SECRETARIA MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 

 
ELTON TEIXEIRA ROSA DA SILVA 

SECRETARIA MUN. DE ASSITÊNCIA SOCIAL 
 

CARLOS ALBINO PIRES DE ANDRADE (Respondendo) 
SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA 

CIDADANIA 
 

CARLOS ALBINO PIRES DE ANDRADE 
SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE 

 
DAVI BRASIL CAETANO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 
 

ELIAS JOSE DA CRUZ 
SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA 

 
ANTONIO ALMEIDA SILVA 

SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 
 

JULIO CESAR ALMEIDA COIMBRA 
SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER 

 
JACKSON PINTO DA SILVA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA 
 

MARCELO DA SILVA FERNANDES 
PREVIQUEIMADOS 

 
LUCIO MAURO LIMA DE CASTRO 

CENTRO INTEGRADO DE OPERAÇÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
MUNICIPAL 

 

SUMÁRIO 
 

 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 
Atos do Prefeito ............................................................................................ 2 
Despachos do Prefeito ................................................................................. 2 
Atos do Controlador Geral do Município ....................................................... 3 
Atos do Secretário Municipal de Segurança e Ordem Pública ..................... 3 
Atos do Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa .......................... 4 
 

 

PODER LEGISLATIVO 
 

 

CÂMARA DOS VEREADORES  

 

MILTON CAMPOS ANTONIO 

PRESIDENTE 

 

ALCINEI DUARTE DE OLIVEIRA 

ANDRE PEREIRA BAHIA 

ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA 

ELERSON LEANDRO ALVES 

ELOÍZA HELENA DE SOUZA 

FÁTIMA CRISTINA DIAS SANCHES 

JOÃO PEDRO LEMOS 

LUÍS CLAUDIO SERENO DE OLIVEIRA 

LUIZ CARLOS MONTEIRO GUIMARÃES 

MARCOS VALÉRIO ALVES ROSA 

MAURÍCIO BAPTISTA FERREIRA 

NILTON MOREIRA CAVALCANTE 

PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE 

PAULO SALVADOR DE SOUZA BASTOS 

RAFAEL ROSEMBERG COELHO DA SILVA 

WILSON ESPIRIDIÃO PIMENTA 

 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

  
Nº. 291 - Quinta - feira, 15 de Março de 2018 - Ano 02 - Página 2 

 

 
 

 

Atos do Prefeito 

 

O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 
 
PORTARIA 1705/18. NOMEAR como Representante do Laboratório de Análises Clínicas Queimados LTDA, junto ao Conselho 
Municipal de Saúde de Queimados, Conselheiro Suplente Allan da Silva Araújo. (Ofício Nº 0037/CMS/2017) 

 
PORTARIA 1706/18. EXONERAR, a pedido, o servidor MARIO MANUEL GUEVARA KOVASHIKAWA, matrícula nº. 12673/01, 
Médico Clínico Geral, a contar de 29/10/2016. (Processo nº. 9972/2016/06) 

 

PORTARIA Nº 1707/18. TORNAR sem efeito PORTARIA N.º 1704/18, publicada no DOQ 290/18 de 14/03/2018, que lotou ANA 
PAULA MARINS, no cargo em comissão de Chefe da Divisão de Combate as Drogas, Símbolo CC5,GAP, na Secretaria Municipal 
de Ambiente e Defesa dos Animais – SEMADA, a contar de 05/03/2018. 

 

PORTARIA Nº1708/ 18. CESSAR os efeitos da PORTARIA Nº 873/18, publicada no DOQ. Nº 245/18 de 03/01/2018, que nomeou a 
servidora RAFAELA BASTOS DINIZ, na função de confiança de Assessor de Ouvidoria, símbolo FC5, no Gabinete do Prefeito - 
GAP, a contar de 14/01/2018. 

 

PORTARIA Nº1709/18. LOTAR o servidor RAFAELA BASTOS DINIZ, Agente Administrativo, Matrícula 12275/01, GAP, na 
Procuradora Geral do Município - PGM, a contar de 15/03/2018. 

 

PORTARIA Nº 1710/18.Para fins de regularização funcional, LOTAR o servidor EDILENE PEDROSA RODRIGUES 
CALDEIRA,Matrícula 12300/02,Assessor Técnico, SEMED, na Secretaria Municipal de Assistência Social - SEMAS, a contar de 
09/02/2018. 

 

PORTARIA Nº 1711/18. NOMEAR o servidor RAFAELA BASTOS DINIZ, matrícula 12275/01, na função de confiança de Assessor 
de Apoio Tributário e Dívida Ativa, símbolo FC3, na Procuradoria Geral do Município - PGM, a contar de 15/03/2018. 

 

PORTARIA Nº 1712/18. NOMEAR o servidor NILDO SILVA TOBIAS, matrícula 2540/21, na função de confiança de Assessor 
Operacional de Limpeza de Praças e Jardins, símbolo FC4, na Secretaria Municipal de Ambiente e Defesa dos Animais - SEMADA, 
a contar de 15/03/2018. 

 

PORTARIA Nº 1713/18. EXONERAR o servidor EVANDRO DE OLIVEIRA, do cargo em comissão de Assessor de Apoio à 
Segurança Urbana, Símbolo CC6, da Secretaria Municipal de Segurança e Ordem Pública - SEMUSOP, a contar de 14/03/2018. 

 

PORTARIA Nº 1714/18. EXONERAR o servidor ROBERTA RESENDE DE LIMA, Matrícula 12136/02, do cargo em comissão de 
Coordenador da Divisão de Estratégia da Saúde da Família, Símbolo CC4, da Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS, a contar de 
14/03/2018. 

 

PORTARIA Nº 1715/18. NOMEAR o servidor ALEXANDRE DIMAS HENRIQUE, matrícula 3348/01, no cargo em comissão de 
Assessor de Apoio à Segurança Urbana, símbolo CC6, na Secretaria Municipal de Segurança e Ordem Pública- SEMUSOP, a contar 
de 15/03/2018. 

 

PORTARIA Nº1716/18. LOTAR o servidor FATIMA GARCIA DE JESUS BARBOSA, Assessor de Artes, SEMUCTUR, na Secretaria 
Municipal de Educação - SEMED, a contar de 12/03/2018. 

 
CARLOS DE FRANÇA VILELA 

Prefeito 
 

Despachos do Prefeito 

 
Processo nº. 0869/2018/05 
AUTORIZO, na forma da Lei, a cessão com permuta da servidora FERNANDA PEREIRA SANTANA FRANCISCO, Professor II, 
matrícula nº 3620/01, com a servidora LUCIANA BRANDÃO SILVA, Professor II, matrícula nº. 10356, pelo período de 2 anos, a 
contar de 01/02/2018de acordo com art. 9º, I do Decreto n° 2064/16, para desempenhar suas atividades institucionais junto ao 
Município de São João de Meriti. 

 
Processo nº. 1222/2017/05                                                                     
Com base na manifestação da servidora ESTER CASTRO DA SILVA VALENTIM, Professor II, matrícula n° 6062/31 do Município de 
Queimados, uma vez que não há mais interesse em permanecer com a permuta com a servidora FABIANA NEVES DE OLIVEIRA, 
Professor II, matrícula nº 13/714.492-6 do Município de Nova Iguaçu, EXTINGO a cessão com permuta das servidoras em questão, 
com fulcro no art.7° da Lei 1117/12, a contar de31/01/2018.  
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

  
Nº. 291 - Quinta - feira, 15 de Março de 2018 - Ano 02 - Página 3 

 

 
 

Processo nº. 0868/2018/05 
AUTORIZO, na forma da Lei, a cessão com permuta da servidora ESTER CASTRO DA SILVA VALENTIM, Professor II, matrícula nº 
6062/31, com a servidora ELIZABETH THEREZA DA SILVA, Professor II, matrícula nº. 13/714.194-8, pelo período de 2 anos, a 
contar de 01/02/2018de acordo com art. 9º, I do Decreto n° 2064/16, para desempenhar suas atividades institucionais junto ao 
Município de Nova Iguaçu. 

 
Processo: 6707/2016/05 
Requerente: Renata Ambrósio de Azevedo Melo. 
Com base no parecer da Procuradoria Geral do Município, às fls.16/17, DEFIRO o pedido de pagamento de gratificação de nível 
universitário, a contar da data de abertura do procedimento administrativo, nos termos no art. 20, “f” e § 4º da Lei nº 169/95. 

 
Processo nº. 6520/2017/05 
Requerente: Valdiceia de Meireles Costa Ferreira.                                                               
Considerando o processo 4233/2016/05, RATIFICO a decisão, às fls.24, publicado no DOQ 129, de 12/07/2017 e AUTORIZO o 
pagamento a contar da data de abertura do procedimento administrativo. 

 
Processo nº. 7342/2017/05 
Requerente: Cintia Neves de Oliveira Ribeiro.                                                               
Considerando o processo 4082/2016/05, RATIFICO a decisão, às fls.20, publicado no DOQ 135, de 20/07/2017 e AUTORIZO o 
pagamento a contar da data de abertura do procedimento administrativo. 

 
CARLOS DE FRANÇA VILELA 

Prefeito 
 

Atos do Controlador Geral do Município 
 
Processo: 8193/2016/09.   Com base no Relatório de Auditoria nº 002/2018, às fls. 168/171, APROVO COM RESALVA a Prestação 
de Contas por Término de Gestão dos Bens em Almoxarifado do Fundo Municipal de Assistência Social de Queimados, sob a 
responsabilidade da Srª.  Rita Luzie de Oliveira Neves Lopes, matrícula nº 9774/01, Chefe de Divisão de Almoxarifado, referente ao 
período de 01/01/2016 a 17/10/2016. RESALVA: Quanto à intempestividade na apresentação da prestação de contas, conforme 
determina o artigo 18 da Deliberação TCE/RJ nº 200/1996. 

 

Processo: 0131/2018/04. Com base no parecer desta Controladoria Geral e de acordo com as atribuições conferidas pela Portaria n.º 
173/2011, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 19/04/2011, APROVO COM RESSALVAS nos termos da Lei 1009/10, a 
prestação de contas referente ao adiantamento concedido ao servidor MARCIO AUGUSTO DE OLIVEIRA – MAT. 1676/43, através 
do processo n.º 8448/2017/04, no valor de R$ 4.000,00 (quatro mil reais). 

 

Processo: 9213/2017/04. Com base no parecer desta Controladoria Geral e de acordo com as atribuições conferidas pela Portaria n.º 
173/2011, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 19/04/2011, APROVO COM RESSALVAS nos termos da Lei 1009/10, a 
prestação de contas referente ao adiantamento concedido ao servidor MARCIO AUGUSTO DE OLIVEIRA – MAT. 1676/43, através 
do processo n.º 7141/2017/04, no valor de R$ 4.000,00 (quatro mil reais). 

 
 AIR DE ABREU 

Controlador Geral do Município - Matr. 8416/62  
 

 Atos do Secretário Municipal de Segurança e Ordem Pública 
 
PORTARIA Nº 003/SEMUSOP/18, DE 16 DE MARÇO DE 2018. 
 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA, no uso de suas atribuições legais,  
CONSIDERANDO o previsto no item 19.5 do Edital 04/CEPUERJ/2015 de 17 de agosto de 2015; 
CONSIDERANDO a ocorrência do previsto nos itens 19.4, alíneas “a” e “l”, do Edital nº 04/CEPUERJ/2015 de 17 de agosto de 2015, 
bem como o descumprimento da determinação contida no art. 2º, parágrafo único, da Portaria nº 002/SEMUSOP/2018 de 23 de 
fevereiro de 2018.   

               RESOLVE: 
Artigo 1º – Desligar do Curso de Formação de Guardas Municipais (CFORGM) e, consequentemente, eliminar do certame, os 
seguintes alunos/candidatos, respeitada a ordem de classificação: 
 

FABIANA FERREIRA ALVES RODRIGUES 

EDCARLOS GOMES DA SILVA  

ALEXANDRE VARGAS TAVARES DE JESUS 

GIANCARLO DE SANTANA 

 
Artigo 2º – Ficam revogadas todas as disposições em contrário. 
Artigo 3º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Elias José da Cruz - Secretário Municipal de Segurança e Ordem Pública 
Major Policial Militar - Matrícula 9990/01 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

  
Nº. 291 - Quinta - feira, 15 de Março de 2018 - Ano 02 - Página 4 

 

 
 

 

 Atos do Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa 
 
RESOULAÇÃO Nº 017/COMDEPI/2018 
A Presidente do Conselho Municipal de Defesa dos Direitos da Pessoa Idosa, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas conforme lei nº 775/06 e a lei 1282/15 conforme deliberado em reunião ordinária no dia 13 de março de 2018 

 
RESOLVE: 

 
Designar os Conselheiros abaixo relacionados, para comporem a Comissão Temporária, para Regulamentação do Fundo Municipal 
de Direitos da Pessoa Idosa - FUNDEP. 
 
DALVA DAS GRAÇAS SOUTO DE OLIVEIRA - Paróquia São Francisco de Assis; 
ELAINE PEREIRA REZENDE - Secretaria Municipal de Saúde; 
INGRID BARBOSA DE CARVALHO - Secretaria Municipal de Saúde; 
MARIA DE FÁTIMA ESPASANDIM ARMAN - Paróquia Nossa Senhora da Conceição. 
 

Maricéia Peluzio Aragão Gomes 
Presidente do COMDEPI 

 


